26. Et militam te, et matrem tuam quæ genuit te, in terram alienam, in quâ nati non estis, ibique moriemini.

27. Et in terram ad quam ipsi levant animam suam ut revertantur illuc, non revertentur.

28. Numquid vas fictile atque contritum vir iste Jechonias? numquid vas absque omni voluptate? quare abjecti sunt ipse et semen ejus, et projecti in terram quam ignoraverunt?

29. Terra, terra, terra, audi sermonem Domini.

30. Hæc dicit Dominus : Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur : nec enim erit de semine ejus vir, qui sedeat super solium David, et potestatem habeat ultra in Juda.

buchodonosor, roi de Babylone, et entre les mains des Chaldéens.

26. Et je vous enverrai, vous et votre mère qui vous a mis au monde, dans une terre étrangère dans laquelle vous n'êtes point nés; et vous y mourrez.

27. Leur âme soupirera, dans le désir de revenir à cette terre; et néanmoins ils n'y reviendront jamais.

28. Qu'est ce Jéchonias, sinon un pot de terre cassé, et un vase qui n'aît plus rien que de méprisable? Pourquoi a-t-il été rejeté, lui et sa race? et pourquoi ont-ils été envoyés dans un pays qui leur était inconnu?

29. Terre, terre, terre, écoutez la parole du Seigneur.

30. Voici ce que dit le Seigneur : Ecrivez ce cet homme sera stérile; que rien ne lui réussira durant sa vie; et qu'il ne sortira point d'homme de sa race qui soit assis sur le trône de David, ni qui exerce à l'avenir la puissance souveraine de Juda.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Sic dixit Dominus : Descende in domum regis Iehudah, et loquere ibi verbum hoc, — 2. Et dic : audi verbum Domini rex Iehudah, qui sedes super solium David : tu et servi tui, et populus tuus, qui ingredimini per portas istas. — 3. Sic dixit Dominus : Facite iudicium et iustitiam, et liberate oppressum de manu opprimentis : et advenam, et pupillum, et viduam ne fraudetis, et ne rapiatis : et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto. — 4. Si enim faciendo feceritis verbum istud : ingredientur per portas domus hujus reges sedentes ex David super solium ejus, equitantes in curru et equis, ipse et servi ejus, et populus ejus. — 5. Et si non audieritis verba hæc : per me juravi, dixit Dominus, quia in solitudine erit domus hæc. — 6. Quia sic dixit Dominus super domum regis Iehudah : Gilaad tu *fuisisti* mihi et caput Lebanon : si non posuero te in solitudine, urbes quæ non habitantur. — 7. Et præparabo super te interfectores, unumquemque et instrumenta ejus : et succident electas cedros tuas, et cadere facient super ignem. — 8. Et transibunt gentes multæ per civitatem istam : et dicent unusquisque ad amicum suum : Propter quod fecit Dominus sic civitati grandis huic? — 9. Et dicent : Propterea quòd dereliquerunt pactum Domini Dei sui, et incurvaverunt se diis alienis, et servierunt eis. — 10. Ne defleatis mortuorum, et ne condoleatis ei : sed flendo flete pro abeunte, quia non revertetur ultra, nec videbit terram nativitatis suæ. — 11. Quoniam sic dixit Dominus de Sallum Iosiahua filio rege Iehudah, qui regnavit pro Iosiahua patre suo, Qui egressus est de loco isto. Non revertetur huc amplius : — 12. Sed in loco ad quem transtulerint eum, morietur, et terram istam non videbit amplius. — 13. Væ ædificanti domum suam in injustitiâ, et cœnacula sua sine iudicio : proximo suo serviliter usus est gratis et mercedem operis sui non dat ei. — 14. Qui dicit : Ædificabo mihi domum *magnarum* mensurarum, et cœnacula spatiosa : et apertas facit ei fenestras, et tectam *domum* cedrinis *tabulis*, et pietam sinopide. — 15. Numquid regnabis, quòd tu misces te cum cedrino ædificio? annon pater tuus comedit et bibit, et fecit iudicium et iustitiam, et tunc benè erat ei? — 16. Iudicavit iudicium pauperis et egeni, tunc benè *fuit ei* : nonne hoc est scire me, dixit Dominus? — 17. Sed non *sunt* oculi tui et cor tuum nisi ad avaritiam tuam, et ad sanguinem innocentem fundendum, et ad oppressionem, et ad contritionem faciendum. — 18. Propterea sic dixit Dominus de Iehoiacim filio Iosiahua rege Iehudah : Non plagent eum : Heu frater mi et heu soror; non plangent eum : Heu Domine, et heu gloria ejus. — 19. Sepulturâ asini sepelietur, detractus et projectus ultra portas Ierusalem. — 20. Ascende in montem Lebanon, et clama : et in monte Basan da vocem tuam, et clama undique, quia contriti sunt omnes diligentes te. — 21. Locutus sum ad te in felicitatibus tuis : dixisti : Non audiam : hæc via tua ab adolescentiâ tuâ, quia non audisti vocem meam. — 22. Omnes pastores tuos depascet ventus, et amatores tui in captivatem ibunt : tunc pudore afficeris, et erubesces propter universam malitiam tuam. — 23. Habitas in Lebanon, nidificas in cedris, quàm gratiosa *fuisisti* cum venerint tibi dolores, dolor tanquàm parturientis. — 24. Vivo ego, dixit Dominus : quia si esset Choniahua filius Iehoiacim regis Iehudah, annulus in manu dextera meâ, quia inde evellam te. — 25. Et dabo te in manu quærentium animam tuam, et in manu eorum à quorum times facie, atque in manu Nebuchadresar regis Babel, et in manu Chasdim. — 26. Et projicere faciam te, et matrem tuam, quæ genuit te, in terram alienam, in quâ non estis nati, ibique moriemini : — 27. Et ad terram ad quam ipsi elevant animam suam ut revertantur illuc : illuc non revertentur. — 28. Num *ut* sculptile contemplabile contritus est vir iste Choniahua? aut *ut* vas *contritum* in quo non est voluntas? *ut* quid projecti sunt ipse et semen ejus, et projecti sunt super terram, quam non noverunt? — 29. Terra, terra, terra, audi verbum Domini! — 30. Sic dixit Dominus : Scribite virum istum orbem, virum, qui non prosperabitur in diebus suis : quia non prosperabitur de semine ejus vir, sedens super solium David, et dominans ultra in Iehudah.

VERS. (1) 2. — QUI INGREMINI, id est, qui subitis portas regiae hujus.

VERS. 3. — NE FRAUDETIS, ne opprimatis. RAPIATIS: spoliatis.

VERS. 4. — SI ENIM FACIENDO FECERITIS, vel, sed *faciendo* (id est, diligenter) *facite verbum istud, et ingredientur*, etc. DOMUS HUIUS, sub. regiae. Ex DAVID., pro David.

VERS. 5. — SI NON (2), etc., vel, si monitis meis non parueritis.

VERS. 6. — GILAAD TU, etc., q. d., ut quendam regionem Galaad sitæ ultra Jordanem, urbs primaria fuit *Galaad*: sic tu, Jerusalem, metropolis fuisti regni Juda, et fuisti ut *caput Libani*, hoc est, totius Judææ. *Libanus*, mons Judææ, pro totâ Judæâ, per synecdochen. (Clericus per *Galathaidem* regionem opulentissimam, Genes. 37, 25, et *verticem Libani*, id est, partem ejus amoenissimam, ob splendorem nivium inde maxime remouentem, putat describi splendorem regiae, brevi in *solitudinem redigende*. Vid. infra, 25.) SI NON POSTERO TE, vel ponam te ut desertum, et ut urbes quæ nunquam habitate fuerunt.

VERS. 7. — ET INSTRUMENTA EJUS, et arma ejus: cum armis suis. ELECTAS CEDROS (5). *Cedri electæ*, domus sunt elegantes et magnificæ.

VERS. 10. — PRO ABEUNTE, sub. in *exilium*. Alii, *ipsam abeuntem*, q. d., ne prosequamini lacrymis funera vulgi, sed calamitatem regis vestri multo miserabiliorem. (Grotius ac Clericus *mortuum* de Josiâ accipiunt occisum in prælio cum Ægyptiis, atque ita malis hisce ereptum. Vid. 2 Reg., 23, 29 et seq., et 1 Par. 3, 15) (4). PRO ABEUNTE, sub. in *exilium*. Ne prose-

(1) VERS. 1. — HÆC DIXIT DOMINUS. *Hæc dixit*. Jeremias enim Sedeciae loquens simul repetit quæ regibus antecedentibus, fratri scilicet ipsius Sedeciae, fratrisque filio prædixerat, ne quid haberent quod tam gravi Dei ultione conquirerentur. (Grotius.)

(2) JURAVI. Jurat Deus quia incredibile videbatur istam familiam perire posse, etc., Calvinus. Domus hæc, id est, vel, 1^o domus regis, ubi propheta hoc loquebatur, ex vers. 4, Piscator. Vel, 2^o civitas, quæ hic *domus* dicitur, ut vers. 4, Vatablus. Vel, 3^o templum antonomastice sic dictum, ut non semel fit.

(3) ET SANCTIFICABO, id est, meâ auctoritate confirmabo interlicentem virum, interfectores virorum, Chaldaeos. Saepè diximus *sanctificare* apud Hebræos aliquando non significare, sanctum facere, sed publicâ auctoritate sancire, ut *sanctificate bellum*, Joel. 3, 9; *sanctificate jejunium*, Joel. 1, 14, et 2, 15. Eodem modo dicitur infra, cap. 51, 27, 28: *Sanctificate contra eam gentes*, id est, facite ut gentes bellum illi inferant. Significat etiam verbum Hebraicum, *preparare*, sicut nonnulli vertunt. Septuag., *inducam*, rectè. ET ARMA EJUS sanctificabo, vel, *preparabo*. Hic sensus est: Inducam perditores (ut ita dicam) viri, et armorum ejus, id est, qui virum quantumvis armatum occidunt. ET SUCCIDENT ELECTAS CEDROS. Cedros vocat magnificas, et excelsas domos civitatis, si civitatem prius caput Libani vocavit: vel, principes qui in familiâ regis erant, si prius caput Libani appellavit domum regis. Quos dicit in ignem conficiendos, id est, ita delendos, quemadmodum si igni consumpti fuissent. (Maldonatus.)

(4) SELLUM. Quæres, quis est hic Sellum? Nota, Josiam quatuor habuisse filios: primogenitus Josiæ, ait Script., 1 Paralip. 3, 15, fuit Johanan: secundus

quamini lacrymis funera vulgi, sed calamitatem regis vestri multo miserabiliorem. Hæc non coherent cum præcedentibus. Prædicit enim exilium Joachim, qui alio nomine Sellum dicebatur, qui fuit filius Joacim filii Josiæ. FILIO, etc. Illic, *filius* pro nepote accipitur. REGNAT, etc., regnat pro Josiâ avo suo. (Vid. 1, Paral. 3, 15, schema filiorum Josiæ.)

VERS. 12. — SED. Hebr., nam.

VERS. 15. — IN INJUSTITIA. Ad verbum, *in non justitiâ*, id est, injustè. Loquitur de Joacim patre Joachin, qui Eliacim aliàs dicebatur: qui sumptuosa ædificia extruxerat, mercede pauperum tentatâ: quod lege cavetur. IUDICIO, vel, *aquitate*, sive honestibus rationibus. GRATIS, id est, sine mercede. (Vid. infra 25, 14.)

VERS. 14. — MENSURARUM, id est, regiam amplissimam. SPATIOSA (ad verbum *perflata*, ut vertunt Septuaginta, id est), vento exposita. Alii *refrigerantia*, id est, æstiva. ET APERTAS FACIT EI, ad verbum, et *aperit sibi*, vel, *perforat*. FENESTRAS, sub. *multas*. ET TECTAM, etc., ad verbum, et *tectâ est cedro*, id est, obducta est tabulis cedrinis. ET PICTAM SINONIDE (1), ad verbum, et *uncta est minio*.

Joachim, qui et Eliakim et Jechonias est dictus, qui filium habuit Joachin, sive Jechoniam regem post se: tertius Sedecias, qui et Mathanias: quartus Sellum.

Respondet ergo primò Vatabl. *Sellum* hic esse Joachin filium Joakim. Secundò, S. Hieron., et Lyran. putant esse Sedeciam, qui dicitur Sellum, id est, consummatio, scilicet regni Judaici; qua in eo desiit sceptrum et regnum Judeæque: simili modo Hebræi in fine librorum scribunt *סוף סעלום*, q. d.: Consummatus est et finitus hic liber. Sicut ergo *scalom* libri, sic Sellum regni fuit coronis et finis. Tertio, S. Thomas ex v. 18, putat esse Joakim sive Eliakim. Sed dico cum Theodor., Jansen., Prado, à Castro, Sanchez et aliis, *Sellum* esse Joachas, qui tertio genitus fuit Josiæ filius, et proximè illi à populo suffectus est in regnum, sed post tres menses à Pharaone in Ægyptum abductus est, ibique mortuus, ut hic dicitur: vide 4 Reg., 23 et 24. Probat: Nam Joachas ille non est Johanan, primogenitus Josiæ, qui juvenis obiit, nec unquam regnavit: fuit enim Joachas junior Johanan et Joakim. Rursum Joachas non est Joakim, aut Sedecias, ut patet 4 Reg. 24. Joachas ergo est Sellum. Vide Jansen. in cap. 6 Concordiæ Evangelicæ.

Dices: Quomodo ergo 1 Paral. 3, v. 15, ponitur Sellum quartus Josiæ filius? Resp. poni quartum, licet sit tertius: quia tribus tantum mensibus regnavit, cum alii duo singuli undecim annis regerint.

(Corn. à Lap.)

(1) DOMUM LATAM ET CŒNACULA SPATIOSA. Hebræus: *Domum mensuræ, et cœnacula superiora vento exposita*; ædes magnitudine eximias, vel structurâ, ordine et præstantiâ, *domum mensuræ*, et cœnacula ventis exposita, frigori excipiendo opportuna. Hoc cœnaculum genus plurimi habebantur in ferventibus regionibus, qualis erat Judæa. Hæc alibi descripsimus.

PINGITQUE SINONIDE, minio. *Sinopsis* dicitur à Sinope urbe Ponti, ubi minium præstantissimum nascitur. Eo plurimum utebantur veteres, ad colorem lignis ac simulacris inducendum. Jovis simulacri facies, teste Plinio, diebus festis illi solebat, et à censoribus in primis Jupiter miniandus locabatur. Tradit Vitruvius, minio porticus et cœnacula pingi consuevisse. *Quis antiquorum, inquit, non, uti medicamento, minio parvè videtur usus esse? At nunc passim plerumque toti parietes inducuntur.*

VERS. 15. — CUM CEDRINO AEDIFICIO; ad verbum, *rum cedro*? id est, quòd habites in aedibus cedrinis? Converterit sermonem suum ad Joacim, q. d., opes non faciunt regna diuturna, sed sola justitia. Alii vertunt, *cum cedris contentis*; id est, æmulari vis alios reges vel gentium, vel Judæos qui fuerunt ante te. **COMEDIT ET BIBIT**, etc., id est, nonne longitudinem vitæ sibi peperit exercendo justitiam? Hebraismus.

VERS. 16. — JUDICIUM, CAUSAM. NONNE, etc. (Vid. supra, 9, 24.)

VERS. 17. — AD SANGUINEM, etc., id est, et quidem ut effundas sanguinem innocentum. **OPPRESSIONEM**, vox Hebræa *asec* significat oppressionem quæ fit à tyranno cum expilat suos, et pecuniâ emungit. **CONTRITIONEM**, sub. *corporis*. Quidam dicunt vocem Hebræam significare *oppressionem*, cum tyrannus exigit à suis immoderatas operas; abutebatur enim operâ suorum subditorum Joacim.

VERS. 18. — HEU FRATER MI, etc., sub. luctu in quo dici solet, *Heu*, vel, *O frater*, aut, *Heu soror*: hoc est planctu privatorum; neque eo planctu quo dicant: *Heu here, sive Domine*, quo planctu publicum intelligit, q. d.: Non plangent eum, neque planctu privato, neque planctu regio et publico, quo scilicet subditi solent plangere principes suos. (Vid. 2 Reg. 24, 6.)

VERS. 19. — SEPULTURA ASINI SEPELIETUR, id est, cadaver ejus insepultum exponetur volucris et fo-

Hebræa vox *Sasar*, si Junio fides, est illud coloris genus, quod vulgò dicitur *malaco*. Hunc mittunt *Sasuri*, populi trans Gangem positi, ex quibus illi nomen *Sasar*. Arabes nuncupant *sarcin*, seu *sarcanne*, quod in cannis proveniat, ex Dioscoride. Vividus est color, ad cæruleum accedens. Hujus origo veteres fermè latebat. Nostrâ ætate jam constat Indicum succum esse coactum, ex Indiâ apportatum, expressumque ex herbâ quâdam sativâ, quæ quotannis post imbrium tempus seritur, et similis cannabi est. Flore ad carduum accedit, semine ad fœnum græcum. Color, qui eâ ex herbâ conficitur, violaceus est, in cæruleum desinens, at utroque micantior, nitidiorque. Herba in stagna quædam injicitur, quorum ima pars est ex arenato, marmoreâ duritie. Singulis diebus subigitur atque agitur, donec herba omnis in quoddam limi, seu pinguis humus genus convertitur. Ubi ea in limo stagni fundo quievit, effusâ aquâ, limus ille colligitur, et in pastillos dimidiâ ovi magnitudine compingitur. Recens quidam Itinerarii scriptor, qui se se hoc herbæ genus excoluisse ait, nihil exactum satis à recitalis mox Scripturibus narrari asserit. Duplex, inquit, Indici genus est, alterum spurium, alterum sincerum. Illud in agro spontè nascitur; hoc scribitur coliturque. Utriusque folium simile medicæ est, semen verò et magnitudine et rotunditate napo; hoc tamen discrimine quòd utrumque seminis caput retusum sit, cum illud siliquâ ceu pisi claudatur. Spurii semen atrum est, et minus altero, quod castaneum colorem habet. Sectâ herbâ, ingens trulla, ex arenato confecta, eâ herbâ impletur: tum aqua ad oram usque infunditur; quem in usum aptissima est, quæ cenosa. Macerata intra aquam horis quatuor et viginti herbâ, dilutum illud in trullam ampliore, et situ humiliorè demittitur; tum duobus quibusdam grandibus coclearibus duarum horarum spatio percutitur, ut Indici color ab aquâ sejungatur, duobus deinde horis omnia in quiete reliquantur, ut color ipse ad imam trullæ partem descendat. Effusâ deinde aquâ, succus educitur, in sole siccatur, atque

ris: ut accidit asinis. **DETRACTUS ET PROJECTUS** (1). Hebr., trahendo et projiciendo ultra portas Jerusalem.

VERS. 20. — **UNDIQUE**, ad verbum, *ab lateribus*, sub. *omnibus*, id est, undequaque: acsi dicat: **O congregatio Juda**, impendet tibi periculum maximum: ideò concende Libanum: et cum in vertice ejus fueris, implora clarâ voce opem amicorum tuorum, si quos habes. Ironia est: acsi dicat, frustra concendes: eversi enim sunt et fracti amici tui, *Ægyptii et Assyrii*.

VERS. 21. — **VIA TUA**. (Vid. Isai. 40, 25.) **AB ADULESCENTIA TUA**, hoc est, ex quo eduxi te de terrâ *Ægypti*, monui te ut respicereres.

VERS. 22. — **PASTORES**, etc. *Pastores* vocat præsides, prophetas, reges, sacerdotes. **DEPASCET VENTUS**. Ventus aliquem *pascere* dicitur, cum res frivolas et vanas molitur. *Ventus pascet eos*, id est, frustrabitur suâ spe. Alii vertunt *depascet eos sive absumet ventus*.

VERS. 23. — **HABITAS IN LEBANON**. Sedes in Lebanon, vel, *habitasti*, sub. *hactenus in ipso Libano*, hoc est, Jerusalem, in aedibus eximii et sumptuosis, nempe ex cedris aedificatis, quæ quidem cedri deportatæ fuerant à Libano; q. d.: Hactenus vixisti in summis deliciis, sed finis rerum acerbus te manet. **QUAM GRATIOSA**, quam supplicasti, ad verbum, *invenire tibi dolores*, Schindlerus. Quidam legunt: *Quam gratiam habuisti, aut quid gratiæ relictum est tibi*, scilicet ex omnibus quæ aedificasti et possedisti in cedris. (Vatablus: *Quam grata eris*), sub. *Deo*.

VERS. 24. — **Te**, Mutatio personarum, pro eum, q. d. Etiam si fuerit mihiantea conjunctissimus et dilectissimus Jeconias, et similis *annulo* signatorio quem homines ob pretium et dignitatem assiduè gestant in manu dexterâ, et etiam nunquam deponunt, tamen ob scelera avellam illum, et ejiciam, et traducam ad Chaldæos.

VERS. 25. — **Atque, sive et**, pro *id est*, seipsum enim declarat.

in minutas partes scinditur. Hæc Indici parandi ars est; quod idem videtur esse, quod *sasar* Jeremiæ.

(Calmet.)

(1) **SEPULTURA ASINI SEPELIETUR, PUTEFACTUS, ET PROJECTUS EXTRA PORTAS JERUSALEM**. Hæc dicitur de Joacim rege Juda, filio Josiæ. Et sensus est. Cadaver ejus insepultum abjicietur lacerandum à feris, et volucris: sicut accidit asinis et equis. Quæritur quomodo hoc non repugnet ei, quod testatur Scriptura 2 Paralip. 36, ubi dicitur de Joacim, quòd Nabuchodonosor eum vincitum catenis duxerit in Babylonem, et 4 Reg. 24, quòd dormierit cum patribus suis? Respond. quòd dicitur dormivisse cum patribus suis, non necessario sepulturam convincit, sed tantum mortem; mors enim somnus in sacris Litteris vocatur. Quamquam putent quidam postea imperitram à rege Nabuchodonosor ejus sepulturam, quòd esset è regio sanguine. Ad alterum dicendum, cum vincitum catenis fuisse, ut in Babylonem duceretur, et fortè aliquosque ductum fuisse, sed Nabuchodonosorem mutata sententiâ, propter violatum jusjurandum, præcepisse eum trucidari, et insepultum juxta muros civitatis abjici.